
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 创源技术汽车零部件生产基地项目

建设单位（盖章）：苏州创源新能源技术有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 44
[...]
本项目建成后，年纯水用量为 5407t/a，纯水制备率为 60%，则需新鲜

水 9012t/a，纯水制备浓水 3605t/a，主要污染物为 COD、SS等，直接接管

张高新(张家港)环境科技有限公司污水处理厂集中处理，尾水排入走马塘。

③蒸汽冷凝水

本项目蒸汽年用量为 27840t/a，蒸汽来自张家港永兴热电有限公司；考

虑 20%的损耗，则蒸汽冷凝水 22272t/a，主要污染物为 COD、SS等，直接

接管张高新(张家港)环境科技有限公司污水处理厂集中处理，尾水排入走马

塘。

④食堂废水

本项目食堂用水量按 60L/人•d 计，本项目新增员工 150人，年工作 250

天，则食堂用水量为 2250t/a。食堂用水排污系数以 80% 计，则食堂废水

排放量 1800t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油类

等，直接接管张家港塘桥片区污水处理有限公司集中处理，尾水排入二干

河。

本项目污水中各污染物产生及排放情况见下表。

http://www.baidu.com/link?url=bDSB4CR5uFV5FpmNZWVoRltNJAmflJkw6Nf8VQLYLkOnYy_5hmb3pNEz7yFniihF8FHtcWIbt2Hnd2XXUHwzdSk1h-xHU04AHXEShPqMiT3


— 112 —

表 4.2-1 本项目废水污染源产生及排放情况

废水类

型

废水量

（t/a）

污染物产生情况

治理措施

排放情况

排放去向污染

因子

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L）

排放量

（t/a）

工业废

水（纯水

制备浓

水、蒸汽

冷凝水）

25877

COD 50 1.29

直接接管

50 1.29 接入张高新（张

家港）环境科技

有限公司污水

处理厂集中处

理达标后排入

走马塘

SS 50 1.29 50 1.29

生活污

水
3000

COD 500 1.5

直接接管

500 1.5

接入张家港塘

桥片区污水处

理有限公司集

中处理达标后

排入二干河

SS 400 1.2 400 1.2

氨氮 45 0.135 45 0.135

总磷 8 0.024 8 0.024

总氮 70 0.21 70 0.21

食堂废

水
1800

COD 500 0.9

隔油池

500 0.9

SS 400 0.72 400 0.72

氨氮 45 0.081 45 0.081

总磷 8 0.014 8 0.014

总氮 70 0.126 70 0.126

动植

物油
500 0.9 100 0.18

2.2建设项目废水污染物排放信息表

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理措施

编号

污染治

理措施

工艺

1

生活

污水

及食

堂废

水

COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮、

动植物油

张家港塘

桥片区污

水处理有

限公司

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/ / DW001 是
一般排

放口

2
工业

废水
COD、SS

张高新

(张家港)
环境科技

/ / DW002 是
一般排

放口



— 113 —

有限公司

污水处理

厂

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标（°） 废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1
DW
001

120.6
37953
30

31.80
1359
71

0.48

张家

港塘

桥片

区污

水处

理有

限公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

不

定

时

张家港

塘桥片

区污水

处理有

限公司

pH 6-9

COD 30

SS 10

氨氮 1.5（3）

总磷 10

总氮 0.3
动植

物油
1

1
DW
002

120.6
38049
59

31.80
1318
79

2.59

张高

新(张
家港)
环境

科技

有限

公司

污水

处理

厂

不

定

时

张高新

(张家

港)环
境科技

有限公

司污水

处理厂

COD 60

SS 10

注：括号数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准详见下表。

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW00
1

pH 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准和《污

6~9（无量纲）

COD 500



— 114 —

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中 B级

标准

SS 400

氨氮 45

总磷 8

总氮 70
动植物油 100

2 DW00
2

COD 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准

500

SS 400

本项目废水污染物排放信息详见下表。

表 4.2-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1
DW001

（生活污水、

食堂废水）

COD 500 9.6 2.4
SS 400 7.68 1.92
氨氮 45 0.864 0.216
总磷 8 0.154 0.0384
总氮 70 1.344 0.336

动植物油 100 0.72 0.18

2
DW002

（工业废水）

COD 50 4.3 1.29
SS 50 4.3 1.29

全厂排放口合计

COD 3.69

SS 3.21

氨氮 0.216

总磷 0.0384

总氮 0.336

动植物油 0.18

2.3污染防治措施可行性分析

本项目工业废水经规范化排口接管至张高新(张家港)环境科技有限公

司污水处理厂集中处理达标后排入走马塘；生活污水、食堂废水（隔油后）

接管至张家港塘桥片区污水处理有限公司集中处理达标后排入二干河。废

水间接排放的建设项目分析依托集中污水处理厂的可行性。

①张高新(张家港)环境科技有限公司污水处理厂简介

张高新(张家港)环境科技有限公司污水处理厂位于南环路南、金谷路以

西，主要负责处理塘桥镇及周边村镇的工业污水。规划 4万 t/d，环评已批

复 3.3万 t/d，已建成 3.3万 t/d。采用“水解酸化+推流式活性污泥法+混凝沉



— 115 —

淀”工艺。

本项目工业废水排放量 25877t/a（103.5t/d），目前张高新(张家港)环境

科技有限公司污水处理厂日均处理污水约 1.36万立方米，尚有余量可接纳

建设项目废水。因此，从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项

目工业废水。

本项目工业废水，水质简单，无影响生化处理的有毒有害物质，能够

稳定满足污水处理厂的进水要求；对张高新(张家港)环境科技有限公司污水

处理厂的处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，该污水处理厂

可以接纳本项目外排工业废水。

本项目所在地污水管网已铺设到位。

综上所述，本项目污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范围、

处理工艺以及水量、水质来看，本项目运营后工业废水接入张高新(张家港)

环境科技有限公司污水处理厂是可行的不会对污水厂的纳污水体走马塘产

生冲击，不改变区域环境功能现状。

②张家港塘桥片区污水处理有限公司简介

张家港塘桥片区污水处理有限公司位于张家港市塘桥镇何桥村，占地

约 58.6亩，总规模 4万 m3/d，服务范围北至张扬公路、南至西塘公路、西

至通锡高速、东至妙丰公路，服务面积约 59.5km2。张家港塘桥片区污水处

理厂一期建设规模 2万 m3/d，一期工程主要采用“水解酸化+改良型 AAO生

化池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺，污泥采用重力浓缩+

离心脱水处理工艺，脱水至含水率 80%外运处置。

本项目生活污水排放量 4800t/a（19.2t/d），目前张家港塘桥片区污水

处理有限公司日均处理污水约 1.92万立方米，尚有余量可接纳建设项目废

水。因此，从废水量来看，该污水处理厂完全有能力接收本项目生活污水。

本项目生活污水，水质简单，无影响生化处理的有毒有害物质，能够

稳定满足污水处理厂的进水要求；对张家港塘桥片区污水处理有限公司的

处理工艺不会造成影响。因此，从废水水质来看，该污水处理厂可以接纳



— 116 —

本项目外排生活污水。

本项目所在地污水管网已铺设到位。

综上所述，本项目污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范围、

处理工艺以及水量、水质来看，生活污水接入张家港塘桥片区污水处理有

限公司处理是可行的，不会对污水厂的纳污水体二干河产生冲击，不改变

区域环境功能现状。

2.4监测计划

对照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019版）》（部令第 11

号），本项目属于简化管理，根据按照《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》（HJ971-2018）以及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）制定废水监测计划。

表 4.2-6 废水监测要求

类别 监测点 监测指标 监测频次 执行排放标准

工业

废水
DW002

pH值、COD 每季度一次 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准SS 每半年一次

2.5地表水环境影响结论

本项目工业废水接管至张高新(张家港)环境科技有限公司污水处理厂

集中处理，生活污水接管至张家港塘桥片区污水处理有限公司集中处理，

经分析评价，总排口废水可达到相应接管标准，污水处理厂具备充足的接

纳能力，处理工艺可行，可确保尾水达标排入纳污河流，对地表水环境影

响较小。故本项目地表水环境影响可接受。

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目实行两班制，每班 12小时生产，本项目噪声排放情况见下表。

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=413a5d79a23c418eb2b5db026697b684
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=413a5d79a23c418eb2b5db026697b684
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=2590
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=2590


— 117 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 本项目噪声源强（室外）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置*/m 声源源强**
声源控制措施 运行时段

X Y Z
声功率级值

/dB(A)
1 10Nm3/h 57 65 26 85

减振垫、绿化、消

声器

0：00-24：00
2 10Nm3/h 101 87 26 85 0：00-24：00
3 10Nm3/h 73 18 26 85 0：00-24：00
4 22kw 55 60 26 75 0：00-24：00
5 22kw 89 85 26 75 0：00-24：00
6 22kw 73 18 26 75 0：00-24：00
7 22kw 55 60 26 75 0：00-24：00
8 13000Nm3/h 50 60 26 85 0：00-24：00
9 16000Nm3/h 57 75 26 85 0：00-24：00
10 18000Nm3/h 100 80 26 85 0：00-24：00
11 12000Nm3/h 70 15 26 85 0：00-24：00

注：*以本项目厂界西南角为坐标原点。**声源源强数据引用自各设备技术参数说明。

表 4.3-2 本项目噪声源强（室内）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号 数量

声源源

强**
声源控制

措施
空间相对位置*/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声功率

级值

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)

建筑物

外距离

/m

1
3#
车

间 2

非标

定制
4 80

设置减振

垫、隔声

罩、隔声

48 85 12 0.3 80 24h 20 60 1



— 118 —

层 门窗、室

内墙面吸

声

2
PUR热熔

机

非标

定制
4 75 50 80 12 0.3 75 24h 20 55 1

3

1#
车

间 1
层

非标

定制
4 80 80 28 1 0.3 80 24h 20 60 1